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Det er bare ikke det, der står i lovforslaget. 
Det er allerede gledet langt ned ad glidebanen. 
Det er også gledet ned ad glidebanen ved, at der 
blev sagt 6 dage i det, der lå til Det Etiske Råd, 
men nu siger man 14 dage. Det er allerede et 
langt stykke nede ad glidebanen. 

Jeg vil gerne spørge fru Birthe Skaarup, om 
hun ikke er bekymret over det om terapeutisk 
kloning, som står i slutningen af bemærkninger- 
ne. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Skaarup (DF): 
Nej, det er jeg faktisk ikke, for vi har i Dansk 
Folkeparti taget en beslutning om, at vi vil åbne 
op for forskning omkring de embryonale stam- 
celler., 

Jeg ved udmærket, at vi eksempelvis i går 
havde foretræde af en forening, der påpegede 
nøjagtig det samme som fru Tove Videbæk også 
gjorde, nemlig at det var en glidebane hen imod 
eksempelvis kloning. Vi tror ikke på det her. Vi 
tror på, at vi har den etiske standard i det her 
land, så vi ikke bevæger os ud på en glidebane. 

Kl. 15.50 
Der sidder mange mennesker rundtom i det 

her land, der venter på, at vi skal starte på det 
her område, netop fordi de måske har nogle 
børn, de har nogle familiemedlemmer, der må- 
ske kan få gavn af det. 

Jeg ser, at det virkelig er den fagre nye ver- 
den, men jeg ser også, at vi skal være meget an- 
svarlige i det forslag, som ligger nu her i dag. 
Det mener jeg vi har været. Vi har hver især nog- 
le overvejelser, og jeg kan på Dansk Folkepartis 
vegne sige, at alle i gruppen støtter op om for- 
slaget. 

(Kort bemærkning). 
Tove Videbæk (KRF): 
Det er til det her med terapeutisk kloning. Jeg 
må sige, at vi i hvert fald har nogle overvejelser. 
Berører det ikke fru Birthe Skaarup, at f.eks. 
Novo Nordisk udtaler, at der i en overskuelig 
fremtid overhovedet ikke er behov for det, eller 
at danske bioanalytikere siger, at det ser ud, som 
om Danmarks tilslutning til den europæiske bio- 
etikkonvention kan gradbøjes? De siger også, at 
der bør gælde et forsigtighedsprincip, når der 
skal lovgives om et så følsomt område som em- 
bryonale stamceller. 

Der er altså andre, som allerede arbejder i 
forskningsverdenen, som er betænkelige. Mener 
fru Birthe Skaarup så, det er tilstrækkeligt, at vi 

siger, at vi tror nok, at det er i orden? Forskere, 
som arbejder på området, jurister og mange an- 
dre er bekymrede. 

Jeg må sige, at vi også er bekymrede over, at 
vi på den måde melder os ud af det gode euro- 
pæiske selskab i bioetikkonventionen. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Skaarup (DF): 
Det kommer jo ikke som noget nyt, at fru Tove 
Videbæk og Kristeligt Folkeparti er bekymret. 
Det accepterer vi fuldt ud. Vi synes bare, at selv 
om det er et følsomt område, er det også et om- 
råde, som vi nu har diskuteret, og jeg synes, at vi 
har diskuteret det til bunds. 

Såfremt det viser sig, at det bliver en glideba- 
ne, er jeg helt overbevist om, at det danske Fol- 
keting nok skal gå ind og sige stop. 

Det, vi siger ja til i dag, er, at vi skal forske, og 
vi skal forske således, at det kan komme folk til 
gavn, der har alvorlige sygdomme. Det er det, vi 
siger ja til i dag. 

Det er da klart, at vi ikke kan være enige i det 
her land. Der er mange forskere, der er mange 
medicinalindustrier og mange patientorganisati- 
oner, der siger ja, Der er endnu flere, der siger ja 
til det, end der siger nej. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Fru Else Theill Sørensen som ordfører. 

Else Theill Sørensen (KF): 
Sjældent har vi haft så meget baggrundsmateria- 
le og så grundig en forberedelse til et lovforslag, 
som vi har haft til L 209, men det er jo ikke, fordi 
det gør det meget lettere at tage stilling til det. 

Den viden og den forskning, der bl.a. har ført 
frem til, at man i dag kan hjælpe par, der ufrivil- 
ligt er barnløse, har samtidig åbnet muligheder- 
ne for helt nye helbredelsesmetoder. 

Jeg tror, at de fleste mennesker på en gang er 
dybt fascinerede over, hvad lægevidenskaben 
kan, og skræmte pver de perspektiver, der teg- 
ner sig, hvis vi ikke er meget forsigtige med, 
hvad vi tillader. 

Da vi i efteråret havde forespørgselsdebatten 
om forskning på embryonale stamceller, var jeg i 
oprigtig tvivl om, om jeg ville kunne være med 
til at give den mulighed, som L 209 nu åbner op 
for. Det var hovedsagelig ud fra den opfattelse, , 
at fosteranlægget, det befrugtede æg, er liv i den 
forstand, at det under de rette betingelser kan 
udvikle sig til et fuldt færdigt barn. 


